
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 797 del 11/04/2024

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 797 del 11/04/2024

Classifica: 010.18.02 Anno 2024 (Proposta n° 1752/2024)

Oggetto LAVORI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PONTE AD ARCO IN MURATURA SULLA SR 302 AL KM  51+400, 
IN LOCALITA’ CASAGLIA DEL COMUNE DI BORGO SAN 
LORENZO. CUP: B67H21009780007. VARIAZIONE BENEFICIARI 
DEI SUB-IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON DETERMINE 
DIRIGENZIALI N. 1053 DEL 08/05/2023 E N. 2312 DEL 16/10/2023 
A FAVORE DI VINCI SARA, VINCENZO, ROMOLO,  ARQUINTO,  
ANGIOLO,  ADA, NATALINA, MARIETTA, TUTTI DECEDUTI.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI 
Ufficio Responsabile P.O. Espropri 
Riferimento PEG 26 
Centro di Costo 26 
Resp. del Proc. GEOM. FRANCESCO TAITI 
Dirigente/Titolare P.O. TAITI FRANCESCO 

CORIVO00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

493SUB239 2024 20165   2,24
493SUB240 2024 20165   2,24
493SUB241 2024 20165   2,24
493SUB242 2024 20165   2,24
493SUB243 2024 20165   2,24
493SUB244 2024 20165   2,24



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 797 del 11/04/2024

  2 / 7

493SUB245 2024 20165   2,24
493SUB246 2024 20165   2,22
775SUB356 2024 20165   0,42
775SUB357 2024 20165   0,42
775SUB358 2024 20165   0,42
775SUB359 2024 20165   0,42
775SUB360 2024 20165   0,42
775SUB361 2024 20165   0,42
775SUB362 2024 20165   0,42
775SUB363 2024 20165   0,42
775SUB365 2024 20165   0,88
775SUB366 2024 20165   0,88
775SUB367 2024 20165   0,87
775SUB368 2024 20165   0,87
775SUB369 2024 20165   0,87
775SUB370 2024 20165   0,87
775SUB371 2024 20165   0,87
775SUB372 2024 20165   0,87

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE:

- con Determina Dirigenziale n. 1053 del 08/05/2023 sono stati assunti sul Capitolo 20165 sub-
impegni di spesa sull’Impegno n. 297/23 a copertura indennità di occupazione temporanea  non 
finalizzata all'esproprio per 123 giorni per la realizzazione dei lavori in oggetto a favore dei soggetti 
interessati tra cui i seguenti nominativi:

€ 1,30 a favore di VINCI Sara nata a BORGO SAN LORENZO (FI) il 16/07/1916 
VNCSRA16L56B036A Proprieta' 4/36 Sub-Impegni nn. 1000/23 e 1009/23;
€ 1,30 a favore di VINCI Vincenzo nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 18/07/1912 
VNCVCN12L18B036J Proprieta' 4/36 Sub-Impegni nn. 1001/23 e 1010/23;
€ 1,29 a favore di VINCI Romolo nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 23/01/1910 
VNCRML10A23B036A Proprieta' 4/36 Sub-Impegni nn. 1002/23 e 1011/23;
€ 1,29 a favore di VINCI Arquinto nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 12/12/1908 
VNCRNT08T12B036D Proprieta' 4/36 Sub-Impegni nn. 1003/23 e 1012/23;
€ 1,29 a favore di  VINCI Angiolo nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 26/01/1907 
VNCNGL07A26B036J Proprieta' 4/36  Sub-Impegni nn. 1004/23 e 1013/23;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 797 del 11/04/2024

  3 / 7

€ 1,29 a favore di VINCI Ada nata a BORGO SAN LORENZO (FI) il 31/12/1904 
VNCDAA04T71B036A Proprieta' 4/36 Sub-Impegni nn. 1005/23 e 1014/23;
€ 1,29 a favore di VINCI Natalina nata a VARZO (VB) il 25/12/1903 VNCNLN03T65L691A 
Proprieta' 4/36 Sub-Impegni nn. 1006/23 e 1015/23;
€ 1,29 a favore di VINCI Marietta nata a VARZO (VB) il 25/07/1902 VNCMTT02L65L691E 
Proprieta' 4/36 Sub-Impegni nn. 1007/23 e 1016/23;
Foglio di mappa n. 17 part. 307 (seminativo €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per mq 84. 
Indennità di occupazione temporanea per n. 123 giorni € 3,77;
Foglio di mappa n. 17 part. 330 (seminativo €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per mq 175. 
Indennità di occupazione temporanea per n. 123 giorni € 7,86.

-con Atto Dirigenziale 1355 del 12/05/2023 si è decretato di occupare temporaneamente per 123 
giorni dalla data di immissione in possesso salvo proroga, ai sensi dell’art. 49 del D.P.R. 327/2001, 
gli immobili interessati ai lavori in oggetto e si è determinata l'indennità di occupazione non 
finalizzata all’esproprio da corrispondere, ai sensi dell'art. 50 del D.P.R. n. 327/2001, regolarmente 
notificato a tutti i proprietari ed eseguito;

- con Determina Dirigenziale n. 2312 del 16/10/2023 sono stati assunti sul Capitolo 20165 sub-
impegni di spesa sull’Impegno n. 3720/23 a copertura proroga indennità di occupazione temporanea  
non finalizzata all'esproprio per sette mesi sino al 31/05/24 per la realizzazione dei lavori in oggetto 
a favore dei soggetti interessati tra cui i seguenti nominativi:

€ 2,24 a favore di VINCI Sara nata a BORGO SAN LORENZO (FI) il 16/07/1916 
VNCSRA16L56B036A Proprieta' 4/36 Sub-Impegno n. 1391/23;
€ 2,24 a favore di VINCI Vincenzo nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 18/07/1912 
VNCVCN12L18B036J Proprieta' 4/36  Sub-Impegno n. 1392/23;
€ 2,24 a favore di VINCI Romolo nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 23/01/1910 
VNCRML10A23B036A Proprieta' 4/36  Sub-Impegno n. 1393/23;
€ 2,24 a favore di VINCI Arquinto nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 12/12/1908 
VNCRNT08T12B036D Proprieta' 4/36  Sub-Impegno n. 1394/23;
€ 2,24 a favore di VINCI Angiolo nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 26/01/1907 
VNCNGL07A26B036J Proprieta' 4/36  Sub-Impegno n. 1395/23;
€ 2,24 a favore di VINCI Ada nata a BORGO SAN LORENZO (FI) il 31/12/1904 
VNCDAA04T71B036A Proprieta' 4/36  Sub-Impegno n. 1396/23;
€ 2,24 a favore di VINCI Natalina nata a VARZO (VB) il 25/12/1903 VNCNLN03T65L691A 
Proprieta' 4/36  Sub-Impegno n. 1397/23;
€ 2,22 a favore di VINCI Marietta nata a VARZO (VB) il 25/07/1902 VNCMTT02L65L691E 
Proprieta' 4/36  Sub-Impegno n. 1398/23;
Foglio di mappa n. 17 part. 307 (seminativo €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per mq 84, 
part. 330 (seminativo €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per mq 175.
Indennità di occupazione temporanea per mesi 7 (sette) € 20,14.

- con Atto Dirigenziale 3019 del 23/10/2023 si è decretato di prorogare l’occupazione temporanea 
non finalizzata all’esproprio delle aree interessate ai lavori in oggetto per la durata di sette mesi, 
sino al 31/05/2024, salvo ulteriore proroga e di determinare le indennità dovute ai proprietari ai 
sensi degli artt. 49 e 50 del D.P.R. 327/01;

- dalle ricerche e pubblicazioni effettuate dall’Ufficio Espropri risultano tutti deceduti i nominativi 
su citati ed al momento non sono conosciuti gli eredi;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 797 del 11/04/2024

  4 / 7

- in considerazione dell’avvenuto decesso degli otto comproprietari occorre procedere alla 
variazione dei beneficiari dei sub-impegni assunti per complessivi € 28,24 facendo precedere i 
termini “ Eredi di” prima delle generalità del defunto ai fini della liquidazione dell’importo da 
depositare presso il M.E.F. Ragioneria Territoriale dello Stato Firenze/Prato;  

RITENUTO di procedere alla variazione dei beneficiari dei sub-Impegni di spesa assunti a favore 
degli otto comproprietari su elencati  per complessivi € 28,24 di cui € 10,34 assunti sul Capitolo 
20165 Impegno n. 775/24 (ex 297/23) ed € 17,90 assunti sul Capitolo 20165 Impegno 493/24 ( ex 
3720/23);

RICHIAMATO l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno. La violazione dell’obbligo di accertamento di cui al 
presente comma costituisce responsabilità disciplinare e amministrativa”;
- il presente provvedimento rientra nelle disposizioni del D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 costituente 
normativa di settore che obbliga l’utilizzo e la diffusione dei dati personali per finalità di pubblicità 
e trasparenza per consentire eventuali opposizioni di terzi, di cui alle Linee Guida del Garante 
privacy del 28 maggio 2014 (pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale  n. 134 del 12 giugno 2014).

VISTO:
- l’art. 1 comma 13 della Legge 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni“ che istituisce le Città Metropolitane con effetto dal 
8/4/2014 fra cui Firenze;
- l’art. 1 comma 16 della Legge su citata il quale recita che dal 1 Gennaio 2015 le Città 
Metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e 
passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi 
del patto di stabilità interno;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni Transitorie che il 
nuovo Ente garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 
dalla Provincia di Firenze;
- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 avente ad oggetto “Aggiornamento della 
macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana” è stata approvata la nuova macrostruttura 
dell'Ente;
-l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 avente ad oggetto “Aggiornamento della  
macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana” con il quale è stata aggiornata la struttura 
organizzativa dell’Ente con decorrenza 01/11/21;
- l'Atto Dirigenziale n. 895 del 23/03/2023 a firma del Dr. Otello Cini Dirigente la Direzione Gare 
Contratti ed Espropri con il quale è stato conferito incarico di Elevata Qualificazione “Espropri” al 
sottoscritto Geom. Francesco Taiti con decorrenza dal 31 Marzo 2023 e durata biennale;
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con Deliberazione di 
Consiglio Metropolitano n.91 del 13/09/2023;
- la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 approvata con Atto del Sindaco Metropolitano n. 45 
del 13/11/2023 e ratificato con Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 117 del 22/11/2023;
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024/2026 e relativi allegati;
- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 di approvazione de Piano Esecutivo di 
Gestione ( PEG) 2024-2026;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 797 del 11/04/2024

  5 / 7

- il D. Lgs. 267/2000 “ Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.e.i. , con 
particolare riferimento agli artt. 107 “Funzioni dei Dirigenti”, 183 “Impegno di spesa” e 191 
”Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio della Città Metropolitana 
n. 4 del 15/01/2020 con riguardo agli artt. 19 “ L'Impegno della spesa” e 20 “ Le determinazioni che 
comportano impegni”;
- il D.P.R. n. 327/2001 “ Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;  
VERIFICATA l’effettiva disponibilità di Bilancio;
RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente 
atto;

                                                                  DETERMINA

Per i motivi citati in premessa:

- di provvedere alla variazione dei beneficiari dei sub-impegni di spesa assunti con Determina 
Dirigenziale n. 1053 del 08/05/23 per complessivi € 10,34 sul Capitolo 20165 Impegno n. 775/24 
(ex 297/23) facendo precedere i termini “ Eredi di” prima delle generalità di ogni defunto come 
segue:

€  1,30 a favore di Eredi di VINCI Sara nata a BORGO SAN LORENZO (FI) il 16/07/1916 
VNCSRA16L56B036A Proprieta' 4/36 di cui € 0,42 Sub-Impegno 356/24 (ex 1000/23); € 0,88 
Sub-Impegno 365/24 ( ex 1009/23);
€  1,30 a favore di Eredi di VINCI Vincenzo nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 18/07/1912 
VNCVCN12L18B036J Proprieta' 4/36  di cui € 0,42 Sub-Impegno 357/24 (ex 1001/23); € 0,88 
Sub-Impegno 366/24 ( ex 1010/23);
€  1,29 a favore di Eredi di VINCI Romolo nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 23/01/1910 
VNCRML10A23B036A Proprieta' 4/36 di cui € 0,42 Sub-Impegno 358/24 (ex 1002/23); € 0,87 
Sub-Impegno 367/24 ( ex 1011/23);
€  1,29 a favore di Eredi di VINCI Arquinto nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 12/12/1908 
VNCRNT08T12B036D Proprieta' 4/36 di cui € 0,42 Sub-Impegno 359/24 (ex 1003/23); € 0,87 
Sub-Impegno 368/24 (ex 1012/23);
€  1,29 a favore di Eredi di VINCI Angiolo nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 26/01/1907 
VNCNGL07A26B036J Proprieta' 4/36 di cui € 0,42 Sub-Impegno 360/24 (ex 1004/23); € 0,87 Sub-
Impegno 369/24 (ex 1013/23);
€  1,29 a favore di Eredi di VINCI Ada  nata a BORGO SAN LORENZO (FI) il 31/12/1904 
VNCDAA04T71B036A Proprieta' 4/36 di cui € 0,42 Sub-Impegno 361/24 (ex 1005/23) ; € 0,87 
Sub-Impegno 370/24 ( ex 1014/23);
€  1,29 a favore di Eredi di VINCI Natalina nata a VARZO (VB) il 25/12/1903 
VNCNLN03T65L691A Proprieta' 4/36 di cui € 0,42 Sub-Impegno 362/24 (ex 1006/23); € 0,87 
Sub-Impegno 371/24 (ex 1015/23);
€  1,29 a favore di Eredi di VINCI Marietta  nata a VARZO (VB) il 25/07/1902 
VNCMTT02L65L691E Proprieta' 4/36 di cui € 0,42 Sub-Impegno 363/24 ( ex 1007/23); € 0,87 
Sub-Impegno 372/24 ( ex 1016/23);
Foglio di mappa n. 17 part. 307 (seminativo €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per mq 84. 
Indennità di occupazione temporanea per n. 123 giorni € 3,77;
Foglio di mappa n. 17 part. 330 (seminativo €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per mq 175. 
Indennità di occupazione temporanea per n. 123 giorni € 7,86.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 797 del 11/04/2024

  6 / 7

- di provvedere alla variazione dei beneficiari dei sub-impegni di spesa assunti con Determina 
Dirigenziale n. 2312 del 16/10/23 per complessivi € 17,90 sul Capitolo 20165 Impegno n. 493/24 
(ex 3720/23) facendo precedere i termini “ Eredi di” prima delle generalità di ogni defunto come 
segue:

€ 2,24 a favore di Eredi di VINCI Sara nata a BORGO SAN LORENZO (FI) il 16/07/1916 
VNCSRA16L56B036A Proprieta' 4/36 Sub-Impegno n. 239/24 (ex1391/23) ;
€ 2,24 a favore di Eredi di VINCI Vincenzo nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 18/07/1912 
VNCVCN12L18B036J Proprieta' 4/36  Sub-Impegno n. 240/24 (ex 1392/23);
€ 2,24 a favore di Eredi di VINCI Romolo nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 23/01/1910 
VNCRML10A23B036A Proprieta' 4/36  Sub-Impegno n. 241/24 (ex 1393/23);
€ 2,24 a favore di Eredi di VINCI Arquinto nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 12/12/1908 
VNCRNT08T12B036D Proprieta' 4/36  Sub-Impegno n. 242/24 (ex 1394/23);
€ 2,24 a favore di Eredi di VINCI Angiolo nato a BORGO SAN LORENZO (FI) il 26/01/1907 
VNCNGL07A26B036J Proprieta' 4/36  Sub-Impegno n. 243/24 (ex 1395/23);
€ 2,24 a favore di Eredi di VINCI Ada nata a BORGO SAN LORENZO (FI) il 31/12/1904 
VNCDAA04T71B036A Proprieta' 4/36  Sub-Impegno n. 244/24 (ex 1396/23);
€ 2,24 a favore di Eredi di VINCI Natalina nata a VARZO (VB) il 25/12/1903 
VNCNLN03T65L691A Proprieta' 4/36  Sub-Impegno n. 245/24 (ex 1397/23);
€ 2,22 a favore di Eredi di VINCI Marietta nata a VARZO (VB) il 25/07/1902 
VNCMTT02L65L691E Proprieta' 4/36  Sub-Impegno n. 246/24 (ex 1398/23);
Foglio di mappa n. 17 part. 307 (seminativo €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per mq 84, 
part. 330 (seminativo €/mq 1,60) da occupare temporaneamente per mq 175.
Indennità di occupazione temporanea per mesi 7 (sette) € 20,14.

- di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del 
D.Lgs. 267/00;

- di procedere alla liquidazione dell’importo complessivo pari a € 28,24 spettanti agli Eredi di Vinci 
Sara, Vincenzo, Romolo, Arquinto, Angiolo, Ada, Natalina, Marietta, a mezzo di successivo e 
separato atto, con quietanza a favore del M.E.F.  Ragioneria Territoriale dello Stato Firenze/Prato ai 
fini del deposito delle somme dovute;

- di dare atto che il  Geom. Francesco Taiti Funzionario dell’Ufficio Espropri è Responsabile del 
Procedimento;

- di trasmettere  il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 25 del 
Regolamento di contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa nonché all’Ufficio Atti 
per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 11/04/2024   



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 797 del 11/04/2024

  7 / 7

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 FRANCESCO TAITI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


